
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

 
DECRETO Nº. 8651 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho processado inscritos há 05 (cinco) 
anos, que constam em resto a pagar e dá 
outras providências. 
 
 

     A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do 
Paraná, IONE ELISABETH ALVES ABIB , usando das atribuições que lhes são 
conferidas tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008 e o Decreto Federal nº 20.910/32, e:  

Considerando  que a nota de empenho 
constitui operação financeira de caráter contábil, visando a reserva de 
numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro da dotação 
específica; 

Considerando  que, na forma dos Decretos 
Federais nº: 20.910/32 e 93.872/86, onde o prazo para o exercício do direito de 
ação contra a Fazenda Pública Municipal prescreve em 05 (cinco) anos; 

Considerando  que constam créditos em 
resto a pagar por período de 05 (cinco) anos ou mais, referente aos exercícios 
fiscais de 2014 e anteriores cuja prescrição qüinqüenal ocorre em 2019. 

 

DECRETA  
 

ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de 
Andirá, autorizada a cancelar o valor de R$ 41.823,14 (quarenta e um mil, 
oitocentos e vinte e três reais e quatorze centavos) referentes a empenhos 
processados do exercício de 2014 e anteriores, conforme segue relação 
abaixo: 
EMPENHO FORNECEDOR FONTE CANCELAR 
7512/2013 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 1303 54,25  

3773/2014 AGT TAEKWONDO GILBERTO DIAS DE OLIVEIRA- ME 1000 300,00  

1538/2009 ALFREDO ALVES 1000 207,00  

56/2013 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 1000 516,80  

1450/2012 ANDIRÁ CARTORIO DE NOTAS E PROTESTOS 1000 1.670,00  

2468/2013 ANDIRA CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS 1000 1.184,20  

5133/2010 ANDIRA-CARTORIO CIVEL COMERCIO E ANEXOS 1000 3.119,05  

5134/2010 ANDIRA-CARTORIO CIVEL COMERCIO E ANEXOS 1000 1.792,03  

6328/2012 ANTONIO CARLOS BRAZ DA SILVA 1303 100,00  

3898/2009 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1000 154,20  

6051/2009 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1107 132,86  

6716/2009 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1107 117,30  

11/2011 BANCO DO BRASIL S/A 1104 40,00  

6983/2010 BANCO DO BRASIL S/A 1303 163,20  

2211/2009 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1000 29,00  

412/2011 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3002 30,00  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

6849/2009 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1000 71,53  

6920/2012 CARTORIO DO CIVEL E ANEXOS 1000 450,88  

1587/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 3000 610,19  

2700/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 277,05  

29/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1103 616,58  

32/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1104 3.997,96  

34/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1303 856,26  

36/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1510 61,78  

38/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1499 58,06  

41/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 502,97  

44/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 35,70  

46/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 453,18  

4609/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1104 629,70  

4610/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1104 197,09  

48/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 207,53  

50/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 1.294,76  

53/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 58,06  

55/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 747,20  

5610/2009 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1103 3,00  

57/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 109,17  

59/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 303,83  

61/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 259,50  

62/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 53,09  

64/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 1.221,87  

679/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1104 135,26  

682/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 65,56  

683/2010 CONSTRUTORA NASCIMENTO LTDA 1000 57,32  

6489/2012 CREA-CONS.REG.ENG.ARQUITETURA AGRONOMIA 1000 80,00  

2705/2009 DEPARTAMENTO IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - DIOE 1000 96,00  

456/2009 DIVINO LUIZ RIBEIRO 1303 28,00  

1876/2014 ERNANI GONÇALVES DE OLIVEIRA 1000 35,54  

7021/2012 IMPORT-ADM. E CORRETORA DE SEGUROS LTDA 1303 843,26  

7022/2012 IMPORT-ADM. E CORRETORA DE SEGUROS LTDA 1303 5.846,40  

7023/2012 IMPORT-ADM. E CORRETORA DE SEGUROS LTDA 1000 608,40  

7024/2012 IMPORT-ADM. E CORRETORA DE SEGUROS LTDA 1000 510,30  

7033/2012 IMPORT-ADM. E CORRETORA DE SEGUROS LTDA 1107 2.952,60  

1080/2012 J.A TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP 1000 393,88  

17/2014 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 1303 54,88  

2973/2012 JOSÉ DO CARMO DE SOUZA 1303 100,00  

2664/2010 JOSE ODECIO FURLAN EPP 1000 615,33  

2765/2010 JOSE ODECIO FURLAN EPP 1000 232,75  

1871/2014 JOSE RONALDO XAVIER 1000 14,99  

4014/2013 JOSE RONALDO XAVIER 1000 275,00  

1333/2009 JURACI FERREIRA BEZERRA 1303 28,00  

2836/2010 L A P ESTEFANUTO EIRELI-EPP 1000 910,50  

2855/2010 L A P ESTEFANUTO EIRELI-EPP 1000 1.169,45  

4445/2013 MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 1303 75,00  

2647/2012 OAB - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - ESA 1000 80,00  

6927/2009 PEDREIRA SANTA CLARA LTDA 3030 2.470,00  

4738/2012 RIBEIRAO DO PINHAL CLUB DE CAMPO 1000 260,00  

1420/2011 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 1303 42,00  

1606/2013 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 1000 30,00  

1654/2013 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 1000 18,50  

2478/2003 SANEPAR-COMPANHIA SANEAMENTO DO PARANA 1000 34,75  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

8218/2011 SERGIO RICARDO BORRI - COLORADO 1000 740,00  

7010/2011 SHEILA RODRIGUES PAIAO 1303 300,00  

1710/2009 TIGGRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 1000 0,30  

6368/2010 VIACAO GARCIA LTDA 1000 32,34  

    Total Geral 41.823,14  

  
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor a 

partir da data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
  
 
Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, 

Município de Andirá, Estado do Paraná, em 07 de outubro de 2019, 76º 
Emancipação Política. 

 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 

 


